



NOVADNIEKS

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

• Trešdiena, 1996. gada 7. augusts

• Nr. 58 (6679)

Rajona sakoptības konkursa noslēgums Aizkalnē

♦ Tik patīkamā padarītā darba sajūta bija tā, kas vienoja lauciniekus un pilsētniekus, kas, tuvus un tālus ceļus mērojuši, 3. augustā satikās Aizkalnē. Šeit, gleznainajā Jasmuižā, noritēja konkursa «Sakoptākais Preiļu rajona pagasts un sakoptākā sēta pagastā» un «Sakoptākā pilsēta Preiļu rajonā un sakoptākā māja pilsētā» noslēgums.

Parasti saka, — par tīrību nevajag runāt, vajag slaucīt. Bet šovasar mūsu rajonā, nudien, notika abas lietas — gan lielā runāšana par slaucīšanu, gan pirmā kopīgā «slaucīšana». Juris Urtāns, rajona padomes deputāts, konkursa noslēguma sarīkojumā pelnīti iemeta akmentu rajona padomes dārzīņā, atzīstot, ka šādu sakoptības konkursu vajadzēja rīkot jau krievi agrāk. Tas ir likumsakarīgi, ka pāris mēnešos nevar pagūt sakārtot to, kas daudzus gadus atstāts novārtā. Tāpēc arī pēc šī konkursa daudzviet pagastu mežos palika neizvērtas atkritumu kaudzes, nesakopti lauki gar ceļiem, pa kuriem konkursa vērtēšanas komisija nebrauca, tāpat ielas pilsētu nomalēs utt.

Protams, ka vissvarīgākais ir cilvēku attieksme pret lietām, jo vide mums apkārt ir tāda, kādu paši to esam veidojuši. Bet nenoliedzami svarīgs faktors ir arī nauda. Šodien ir nesalīdzināmi lielākas iespējas izveidot un sakopt tādu mikrostruktūru kā zemnieku saimniecību vai individuālo māju, nekā pašvaldībām sakārtot visus savus sabiedriskos objektus, ceļus utt., jo trūcīgos budžeta līdzekļus šajos gados ir nācies izlietot daudz neatliekamākām vajadzībām nekā vides sakopšana. Lai nu kā, konkurss, ņemot vērā šīs dienas iespējas, ir noslēdzies, un reizē tas ir sākums, jo neviens taču nenoliedz, ka dzīvot sakoptā pilsētā vai ienākt tūrā, skaistā mājā ir patīkami, un gribas, lai tā būtu vienmēr un visur.

3. augustā Jasmuižā konkursa vērtēšanas komisijas priekšsēdētāja I. Šaitere un komisijas locekļi A. Pastore, M. Liniņš, M. Livdāne un I. Ivdris izteica pateicību un apbalvoja visus tos strādīgos lauku māju saimniekus un saimnieces, kuri piedalījās šajā pirmajā sakoptības konkursā un komisijas vērtējumam nodeva savas individuālās mājas un zemnieku saimniecības. Visām konkursa dalībniecēm — zemnieku saimniecībām vēl papildus kā balva tika piešķirtas 10 tonnas kūdras.

Bet tā kā konkurss ir konkurss, par labākajām šoreiz tika atzītas un prēmētas šādas individuālās lauku mājas: **Annas Vaivodes** (Galēnu pagasts) — par Latgales sētas un ainavas saglabāšanu, **Paulīnas Lāčkājas** (Turku pagasts) — par daiļdarza izveidošanu, **Dagņa Pastara** (Riebiņu pagasts) — par ansambļa veidošanu apzaļumošanā un iekļaušanos ciemata ainavā; un zemnieku saimniecības: **z/s «Salenieki»** (īpašniece **Ruta Norkārkle**) Rožkalnu pagastā — par ainavas uzturēšanu, saglabāšanu, kopšanu, **z/s «Jaundanci»** (īpašniece **Aija Lazdāne**) Rožkalnu pagastā — par mērķtiecīgu dzīves un ražošanas vietas un ainavas veidošanu,

z/s «Zelta kalns» (īpašnieks **Jāzeps Bečs**) Rušonas pagastā — par veiksmīgu iekļaušanos ainavā un nodarbošanos ar videi draudzīgu saimniekošanu — ekoloģisko laiksaimniecību, **z/s «Družāki»** (īpašnieks **Edgars Bečs**) Sīlukalna pagastā — par senās Latgales sētas un darba tradīciju saglabāšanu, **z/s «Salkšņi»** (īpašnieks **Alberts Skutelis**) Silajāņu pagastā — par sakoptību un dzimtas tradīciju turpināšanu.

Tad bija kārta sumināt rajona pašvaldības, kuras vai nu ar lielāku vai mazāku sparū, bet savstarpēji šajā «slaucīšanas» konkursā bija pacinājušās. Un tā,

— apjomīgas balvas un naudas prēmijas bija izcīnījuši: **Jersikas pagasts** (3. vieta), **Aizkalnes pagasts** (2. vieta), bet **Riebiņu pagasts** šogad rajonā, tāpat kā pagājušajā gadā Latgalē, izpelnījās 1. vietu un šī konkursa lielo balvu — zālāju pļaujmašīnu.

Atzinības rakstus pagastiem uzvarētājiem pasniedza arī LZS Centrālās valdes pārstāve Marija Zeltiņa un Rēzeknes rajona Mākonkalna pagasta padomes priekšsēdētājs Staņislavs Šķesters. Bet Turku pagasta padomes priekšsēdētājs Aivars Smelcers visiem zemniekiem vēlēja bagātu ražu rudenī un nezaudēt dūšu par spīti visām banku krīzēm, lieti un vējiem.

Sakoptības «ciņā», gan pēc citāda nolikuma kā pagasti, piedalījās arī abas pilsētas, un pārliecinoši **1. vietu nopelnīja Līvāni**. Paveiktais darbs ir paliekošs, bet turpmākais būs atkarīgs ne tikai no pašu iedzīvotāju vēlēšanās vai nevēlēšanās dzīvot tūrā pilsētā, bet arī no naudas. Viens materiāls ieguvums Līvāniem jau ir, — konkursā saņemtā balva — zālāju pļaujmašīna un naudas prēmija.

Preiļu pilsētā šajā konkursā nepalika zaudētājos, bet gan otrajā vietā. Diemžēl konkursa noslēgumā pēc balvas tā arī neierādās neviens Preiļu domes pārstāvis.

Pateicību un balvu par sakoptāko māju pilsētā saņēma **Anita un Andris Čači** no Preiļiem un līvānieši **Lilīta un Vitālijs Gabrāni**, bet prēmēta tika **Olgas un Jāņa Rāznu** māja Līvānos, Robežu ielā 13.

Jasmuižas sarīkojumā tika piešķirtas dažas īpašas balvas, — viena no tām **Paulīnei Lācei** no Turku pagasta, kura vērtēšanas komisijai sniedza informāciju, ka šādi konkursi rīkot jau 1. brīvvalsts laikā. Specbalvu saņēma arī **Sandra Ozola** par ziedu kompozīcijām, kas veidotas speciāli šim Jasmuižas sarīkojumam, ka arī **Leontīne Ūdrasola** un **Alberts Rušņis** par jauko muzicēšanu.

Balvu dalīšanas ceremoniju papildināja vēl citi dziedātāji un dejotāji: **Ineta Rusiņa** no Sutriem, mazie mākslinieki no Rušonas, **Justs un Endijs Norkārkli** no Rožkalniem, **līvāniete Vinete Elksne** un viņas vadītā bēmu popgrupa no Turku pagasta, «rok-grupa» «Flokši un jorgīne» no Riebiņiem.

Jasmuižas viesiem neizpalika Raiņa muzeja apmeklējums un noslēguma balle, kur konkursanti un rīkotāji, uz brīdi metuši malā steidzīgos darbus, kriet-



Līvāniešu fotoportrets ainavā ar lielo balvu: 2. rindā no kreisās – sakoptāko māju īpašnieki **Lilīta un Vitālijs Gabrāni**, rajona žūrijas komisijas priekšsēdētāja **Irena Šaitere**, pilsētas arhitekte **Ineta Teselska** un pilsētas mēra vietniece **Renāte Šmukste**, no labās – **Rāznu ģimene**; 1. rindā no kreisās – **Māris un Vineta Elksņi**.



Riebiņu pagasta galvenā saimniece **Anna Daugavvanaga** var justies lepna. Kā nu ne, — jau otrā uzvara.



Anna Vaivode (no kreisās, Galēnu pagasts) tika prēmēta par Latgales sētas un ainavas saglabāšanu, un arī šī balva lauku mājā būs itin nodēriģa.

ni izdejojās **Jāņa Zieda-Ziediņa** spēlētās mūzikas ritmos un sakoptības konkursa ietekmē, ik pa brīdim vēl uzrīkoja dažus mazus konkursiņus. Par šo viesmīlīgo uzņemšanu un, galu galā, par to, ka Jasmuižā ir skaists stūrītis zemes virsū, paldies Aizkalnes pagasta padomes priekšsēdētājam **Pēterim Rožinskim** un Raiņa muzeja darbiniekiem.

Viens konkurss ir noslēdzies, lai izdodas nākamais! Un, lai ikvienam vēlme dzīvot sakoptā vidē kļūst par ikdienas nepieciešamību.

Daina Kursīte
A.Kursīša foto

VIETĒJĀS ZIŅAS

Kāzu muzikantu saietu gaidot

Jūlija sākumā rajona kultūras nama vadītāja **Elvira Brovacka** jau informēja, ka 18. augustā paredzēts visu rajonā dzīvojošo un kādreiz dzīvojušo kāzu muzikantu saiets. Ir jau augusta sākums, tāpēc nolēmu pajautāt viņai, cik tad ziņģētāju un spēlētāju ir pieteikušies uz šo netradicionālo un interesanto pasākumu.

— Pagaidām vēlēšanos piedalīties saietā izteikuši trīspadsmit kolektīvi. Uzreiz gan jāsaka, ka muzikantu ir vismaz divas reizes vairāk, jo tikai pa retam kāds spēlē viens pats vai divatā. Aglonas pusē plaši pazīstami un pa visu rajonu izslāvētie **Kondraņicki**, piemēram, esot seši cilvēki.

Pieteikušies arī Preiļu pusē mazāk pazīstami kāzu muzikanti. Viens no tiem ir **Arvids Čamanis**, kurš esot spēlējis jau 420 (!) kāzās. Kādreiz viņš dzīvojis Preiļu rajonā, bet tagad apmeties Daugavpils rajona Nicgales pagastā.

Mazāk dzirdētas ir māsas **Balodes** no Jersikas pagasta «Priežukalnu» mājām. Ar jaunu sastāvu tagad spēlējot **Jānis Zieds-Ziediņš**. Bet rožupietis **Jānis Patmaļnieks** ir viens no tādiem muzikantiem, kuri bija lielā cieņā tieši Latgalē. Viņš spēlē viens pats «garmošku» un bungas.

Tātad kāzu muzikantu spēlēšana un dziedāšana solās būt ļoti interesanta. Spēlmaņu pulkā, daudzi, droši vien, atpazīs savus muzikantus savās kāzās; atcerēsies viņu spēlēto pirmo valsi. Tāpēc rajona kultūras nama darbinieki cer, ka pasākums būs plaši apmeklēts, ka atsauksies un dāvanas gādās sponsori.

Pēc pieredzes uz Čehiju

31. jūlijā Latvijas kultūras centru, kultūras namu vadītāji aizbrauca uz Čehiju. **E.Melnaiļa** Tautas mākslas centra organizētajā pieredzes apmaiņas braucienā devās arī rajona kultūras nama direktore **Elvira Brovacka**.

Čehijā paredzēts apmeklēt starptautisko folkloras festivālu **Buhlovice** cietoksnī, gūt ieskatu **Brno** un **Uherskas Hradištes** kultūras centra darbā. Viesi no Latvijas apskatīs **Brno** un **Machas** salas, **Lečņicas pili**, paredzēta ekskursija pa **Prāgu**, iepazīšanās ar kultūrvēsturiskajām vietām un kultūras iestādēm. Maršrutā iekļauti **Karlovi Vari**, **Maslonskaja Ležņa**, kā arī **Prāgas** apkārtnes pils **Karlšteina** un **Kšivoklāta**. Kultūras nama direktore **E.Brovacka** teica lielu paldies rajona padomei, kas atrada līdzekļus, lai apmaksātu ceļa izdevumus.

Gaidīsim Ilmāru Dzeni!

Ir saņemta informācija, ka koncertu vasara Preiļos turpināsies. Koncertturnejas maršrutā mūsu rajonu iekļāvuši **Emburgas zēni** un **Ilmārs Dzenis**. Viņa dziedātās dziesmas, kādreiz paslepenas kasetēs ierakstītas, tagad šī populārā dziedātāja pielūdzēji varēs baudīt klātienē. Vienīgais sarūgtinājums, ka biļetes būšot samērā dārgas. Tāpēc iekrājiet vismaz divus latīņus!

Kultūras nama atjaunošanas darbi apstājušies

Preiļu kultūras nama atjaunošanas darbi apstājās līdz ar to brīdi, kad **SCO** celtnieki pabeidza klāt jauno jumtu. Vairāk līdzekļu rajona padomes rīcībā nav, un šī gada budžests tos arī neparedz.

Kā informēja rajona padomes priekšsēdētājs **Ilmārs Meluškāns**, tikušas aizsūtītas divas vēstules uz **Finansu** un **Kultūras** ministrijām ar lūgumu palīdzēt, jo nav nekāds prāta darbs iesākt atstāt pusceļā. Atbildē no **Finansu** ministrijas teikts, ka šogad Preiļu kultūras nama remontam naudu nebūšot iespējams atrast. Toties no **Kultūras** ministrijas atbildes joprojām nav.

L.Kirillova



Jersikas pagasta padomes priekšsēdētājam Maijai Spūlei bija vajadzīga dažu brašu kungu palīdzība, lai visas saņemtās balvas noliktu «pie vietās».

Kā sacīt jāsaka, atpūtas vakars zemniekiem

◆ Jau trešo gadu pēc kārtas Preiļu pagasts organizē saviem zemniekiem saietu.

Parasti tas iekrīt pēc tam, kad siens daudz maz savākts šķūņos. Arī šogad pagasta ļaudis varēja rokas atpūtināt pasākumā, kuru vadīja, kā sacīt jāsaka, Kencis un Pāvuls.

Par tradīciju kļuvušas arī dažādas sacensības un jautras stafetes, kurās zemnieku komandas rāda veiklību un prasmi dažādās lauksaimnieciskās lietās. Šoreiz, piemēram, vīri sēja slotas, ko tautā sauc par požogiem, cirta malkas pagales nevis gareniski, bet šķērsām, gatavoja savām saimniecēm rotas lietas. Sievām toties vajadzēja pit vainagus, sūt pogas un aizlāpīt caurumus.

Pasākumā sumināja arī pagasta konkursa par sakoptytāko lauku sētu uzvarētājus. Visiem tika kāds suvenīrs un atzinības raksti.

Visas komandas, bet tādu bija četras, sacentās, kura spēš atbildēt uz vairāk jautājumiem trīsdesmit sekunžu laikā. Visi jautājumi par lauksaimniecības lietām.

Uz atpūtas pasākumu bija atbraukuši arī ciemiņi no kaimiņu Sutru pagasta. Žēl, ka neesot ieradušies arī aicinātie vārkvieši un saunieši, saka Preiļu pagasta padomes priekšsēdētāja Zinaida Vilcāne.

Tieši Sutru pagasta komanda visās sacensībās kopsummā izrādījies visspēcīgākā un erudītākā. Par godam nopelnīto pirmo vietu kaimiņiem tikusi dāvanā dzīva kaza.

Otrā vieta pašu pagasta komandai ar nosaukumu «Tumša bezcerība». Komandā startēja Lidija Ceriņa un Aldis Upenieks — viņi saņēma dzīvu zosi. Bet trešajā vietā komanda «Liči». Jānis Ančevs un Anita Lazdāne nopelnīja pili.

Kāds bija kazas un putnu tālākais liktenis, redakcijai informācijas nav. Bet skaidrs ir tas, ka arī nākamajā gadā Ličos kādu sestdienas vakaru pēc siena plaujas pulcēsies zemnieki, bet mastā uzvisies viņu karogs, kuru pacels jau šī gada uzvarētāji.

Kā sacīt jāsaka, darbs ir labi, bet atpūsties arī nav par skādi.

L. Kirillova

«Es negribu būt bagāta», ar pārliecību saka Līvānu IU «D. Dārzs» īpašniece Leontija Mikule

◆ IU «D. Dārzs» ir tā pati kādreizējā Līvānu pilsētas dārzniecība. Ienācējam no malas pat liktos, ka pārmaiņas tajā vispār nav notikušas, — tās pašas siltumnīcas atrodas savās vecajās vietās, tāpat zied puķes un aug dārzeni. Un tas viss tikai tāpēc, ka šīs saimniecības tagadējā īpašniece Leontija Mikule un daudzi citi cilvēki, kuri viņu atbalstīja, cīnījās par dārzniecības saglabāšanu. Un šodien te, ārēji nemanāmi un pilnīgi neraksturīgi mūsdienu uzņēmēju darbības principiem, notiek dārzniecības atjaunošana. Pati Leontija Mikule, kura te strādā jau no 1970. gada, neuzskata savu individuālo uzņēmumu par kaut ko īpašu, tāda saimniecība varētu būt katram, smagākais, kas saistās ar šo uzņēmumu, bija tā privatizācija, bet šobrīd tā jau ir pagātnē...



Tāpat kā pirms daudziem gadiem, arī šodien dārzniecībā rit darbs un ienākas raža. Foto — A. Kursīts

«Pēc pilsētas dārzniecības trīs gadus bijām Līvānu pašvaldības uzņēmums «Dārzs». Gribēju pati saimniekot, kā agronomu un just, kā es varu strādāt bez vadītāja. Tāpēc atsevišķi no komunālo uzņēmumu kombināta, izveidoju šo pašpārvaldes uzņēmumu. Tas notika trakajā «perestroikas» laikā, kad viss bruka, mainījās nauda. Es sapratu, ka aiziet visi skaitie mani nodomi. Visi sāka visu izsaimniekot, dalīt, bet es te nosēdos un sargāju. Siltumnīcas ziemā vairs nekurināja, daudz to kultūras aizgāja postā, bet te esošai mantai pazust neļāvu. Nācās atvadīties arī no tiem dažiem cilvēkiem, kas te strādāja, un beigās es paliku viena kā sargā.

Pavasari iekurināju siltumnīcas, izaudzēju dēstus, dažreiz pati netiku galā, paravēt pasaucu kādu bijušo strādnieci. Tā es strādāju divus gadus.

Tad sākās runas par privatizāciju par sertifikātiem, bet pilsētā reāli nekas tāds nenotika. Tikko es uzrakstīju iesniegumu, ka gribu par sertifikātiem privatizēt dārzniecību, sākās protesti, pašvaldība nepiekrīta un deva šo objektu rajona izsolē, lai iegūtu skaidru naudu. Bet man nebija to tūkstošu, un es nolaidu rokas. Un tikai toreizējais privatizācijas komisijas priekšsēdētājs Konstantīns Vilcāns, kuram es pat pateicību nepaguvu pateikt, pierunāja mani nepadoties. Viņš lika man sameklēt izsoles dalības naudu un ticēt, ka es būšu vienīgā pretendente. Pienāca izsoles diena, un es patiešām biju vienīgā. Bet pašvaldība man vienlaigi to objektu neatdeva un lika uz republikas izsoli.

Es turējos, neviens nopietns pretendents uz privatizējamo objektu neuzradās, tad nāca pašvaldību vēlēšanas, un dome beidzot nolēma šo objektu labāk pārdot man par sertifikātiem, nekā ļaut, lai tas sabruk, jo piecus gadus tur nebija kurināts. Slēdzot pirkšanas pārdošanas līgumu, man lika samaksāt ap 600 latu, bet man tā bija pasakaina nau-

da. Paldies toreizējai rajona padomei un I. Meluškānam, kas saprata manas iespējas un no šīs maksas atbrīvoja. 1994. gada 13. janvārī es reģistrēju IU «D. Dārzs». Pirms tam, Ziemassvētkos, es apmeklēju pilsētas vecos cilvēkus, kā pateicībai, ka tā viss ir noticis.

Pamazām sāku visu atjaunot, jo daudzas kultūras bija aizgājušas bojā, vecas bija siltumnīcas un visas ierīces. Pusotra gada laikā saremonēju katlu mājas katlu, nojaucu trīs pussabrukkušos šķūņus, uzbūvēju garāžu, sāku sakārtot siltumnīcas.

Sākumā pa siltumnīcām strādāju no agra pavasara līdz vēlam rudenim, ziemā sledzu ciet. Bet jau pagājušā ziemā vienu siltumnīcu kurināju, lai ātrāk izaudzētu dēstus. Tā bija nopietna pārbaude, jo ziema bija ļoti smaga, paldies dievam, nekas nenosala. Mums ir gurķi, tomāti, krizantēmas, acālijas, podu puķes, viss, ko var izaudzēt primitīvos apstākļos bez maksliģas apgaismošanas, jo tā ir ļoti dārga, un kas neprasa ziemā ļoti augstu temperatūru. Arī sēklas cenšos izaudzēt pati, jo pirkti ir dārgi, un tās arī neuzdīgst. Dārgos rožu un nelķu dēstus nevaru atļauties, lai ar tiem piestādītu pilnas siltumnīcas. Tas var būt uz priekšdienām.

Pēc trīs četriem gadiem varētu savest visu kārtībā, bet bagātība te nav paredzēta. Manā saimniecībā aug tas, kas varētu būt katram cilvēkam, ar ko tas atšķiras, ka esmu individuālais uzņēmums? Tikai tās siltumnīcas. Ar ko nodarbojamies agrāk kā pilsētas dārzniecība, to darām arī tagad, tāpat pinam arī vainagus, rakstām lentas, gatavojam ziedu kompozīcijas. Arī tie klienti, kas bija toreiz, nepazūd šodien.

Šogad uz pilsētas jubileju mani lūdza piedalīties rūpniecības izstādē, bet es izvēlējos labāk ieguldīt savu darbu jubilejas pasākumos, palīdzēju noformēt domes telpas un zāli kultūras namā.

Labprāt es palīdzētu arī citos darbos, biežāk apmeklētu arī vecos cilvēkus, bet pagaidām man nav neviena, ko varētu atstāt savā vietā. Es

nevaru atļauties algot strādniekus, te strādā tikai bezdarbnieki.

Siltumnīcās viss ir roku darbs. Traktoru palīdzību tikai rudenos un pavasaros sastrādāt zemi ap siltumnīcām. Mazo traktoriņu varbūt iegādāšos, bet liels te neder, jo ar to katru kvadrātmetru nevar kārtīgi sastrādāt. Bet tas man ir ļoti svarīgi, jo par zemi jāmaksā. Tā ir saimnieka īpašums, tikai vēl nav uzmērīta, un pagaidām no tās es izmantoju pushektāru, bet ceru, ka vienu hektāru man izdosies nopirkt un palēnām izmaksāt. Vairāk man arī nevajag.

Protams, ja man būtu 10 tūkstoši, es uzreiz visu sataisītu, audzētu pilnas mājas ar ziediem. Bet tas šodien neder. Nelķu par trīsdesmit santīmiem ir pilna pilsēta, arī gurķi un tomāti nav pirmās nepieciešamības prece. Nav šodien mūsu pilsētā tik daudz cilvēku, kas varētu atļauties pirt manas preces. Tāpēc audzēju visu minimāli, mani uztrauc, ja ir pārprodukcija, labāk, lai ir mazāk. Pāris gadus es produkciju realizēju patērētāju biedrības tirgus kioskā, tagad mūsu uzņēmumam Līvānu universālveikala bijušajā audumu nodaļā ir savs stūrītis, dažreiz produkciju piegādāju arī pilsētas individuālajiem uzņēmumiem.

Ja nekas nemainīsies, pāris gadus es tā nodarbošos. Es neesmu parādā, un tas ir galvenais, vispirms cenšos nomaksāt nodokļus, par elektrību, ūri. Es esmu mierā ar savu nabadzību, jo ar rokām strādājot jau neviens bagāts nepaliek, tāpat ar zemi. Ja man ir kāds lats, es uzreiz domāju, — jānopērk cements, jāieliek logs, jāsatasa caurā bāka. Ieceres ir visādas, bet tie mūsdienu biznesa vīriešu straujie tempi nav priekš manis. Varbūt jocīgi skan, bet negribu būt bagāta naudas izteiksmē. Es to saku no sirds. Es gribu būt sakoptyta, jo ko līdz nauda, ja tu pats esi iztukšots.

Mana vislielākā bagātība ir manas divas meitas, mazbērni, znoti. Un es esmu mierīga, — kā man ir tā man labi. Un kad te pēc vairākiem gadiem acīm pavērsies skaists skaits, arī tā būs mana bagātība.»

Daina Kursīte

LĪVĀNU PILSĒTAS DOMĒ

Vai slimnīcas parādi būs tās «beigu sākums»?

Līvānu slimnīcas vārds pēdējā laikā rajona padomē tiek pieminēts bieži, galvenokārt saistībā ar slimnīcas parādu pieaugumu, respektīvi, šīs iestādes nerentabilitāti. Arī Līvānu pilsētas 26. jūlija domes sēdē tika runāts par slimnīcas parādu iespējamiem cēloņiem: neobjektīvo finansējuma sadalījumu starp Līvānu un Preiļu slimnīcām, savulaik īsti nepārdomāto Līvānu poliklīnikas atdalīšanos no slimnīcas, Līvānu slimnīcas līdzekļu patēriņu rajona infekcijas nodaļas uzturēšanai, kura atrodas Līvānos, utt. Ievērojot grūto Līvānu slimnīcas finansiālo situāciju, konstatējot medicīnisko pakalpojumu apjomu iespējamo samazināšanos un ņemot vērā pilsētas iedzīvotāju lielo īpatsvaru slimnīcā, dome nolēma aicināt Preiļu rajona padomi saglabāt medicīnisko pakalpojumu garantēšanu Līvānu slimnīcā veselības aprūpes bāzes programmas līmenī.

Šobrīd slimnīcas saimniecisko darbību nāksies analizēt ekspertiem, un varbūt tad arī vienkāršajiem mirstīgajiem jeb potenciālajiem pacientiem tiks sniegta objektīva informācija par šīs iestādes finansu aizkulisēm, nevis kā pagājušā gada 21. septembrī, kad Līvānu slimnīcu apmeklēja veselības valsts ministrs P. Apinis, bet saruna ar slimnīcas vadību notika aiz «slēgtām durvīm», — ne televīzija, ne prese tur ielaista netika, lai gan finansiālas problēmas slimnīcai bija jau toreiz. Maz gan ticams, ka Līvānu slimnīca pie visām finansiālajām nebūšanām izrādīsies vainīga vienā pati, jo tā parasti nenotiek. Impulss lejupeļī visticamāk nāk no ārpusē. Šobrīd gan nepārprotami izskatās, ka šajās abu slimnīcu finansu domstarpībās abām pusēm ir izdevīgi kaut ko nepateikt līdz galam. (Pēdējā rindkopa nav domes oficiālais viedoklis).

Aicinājums iesaistīties detalplāna izstrādāšanā

Līvānu pilsētas dome nolēmusi uzsākt detalplānojuma izstrādāšanu gruntsgabalam Līvānos, Rīgas ielā 91 (šobrīd tur atrodas IU «Viktors — I» tirgus). Šai sakarā no 1. līdz 26. augustam tiek organizēta priekšlikumu pieņemšana no iedzīvotājiem par gruntsgabala apbūvi.

Par dzīvojamās mājas sagatavošanas apmaksu

Gadījumos, kad tiek veikta Līvānu pilsētā esoša dzīvokļa nodošana īpašumā līdz dzīvojamās mājas privatizācijai, dome dzīvokļa pircējam noteikusi 20 latu apmērā iemaksājamo summu par dzīvojamās mājas sagatavošanu privatizācijai.

Apstiprināti privatizācijas izsoles rezultāti

Dome nolēma pārdot neapdzīvojamās telpas Rīgas ielā 37 a (kop. plat. 526,6 m²) vienīgajam izsoles pretendētājam Adelei Daugulei. Maksājumi par šo objektu ir 50% latos un 50% īpašuma kompensācijas sertifikātos (1. maksājums — 30% no pirkuma maksas jāveic 3 mēnešu laikā, 2. maksājums — 30% no pirkuma maksas jāveic 8 mēnešu laikā, pēdējā iemaksa jāveic 12 mēnešu laikā kopš lēmuma pieņemšanas). Par privatizācijas tehnisko izpildi un pakalpojumiem, kas saistīti ar šī objekta privatizāciju, noteikta samaksa 52,66 sertifikāti.

Neapdzīvojamās telpas Biedrības ielā 5 (kop. plat. 87,4 m²) tika pārdotas vienīgajam pretendētājam Jānim Klaužam. Maksājums par šo objektu noteikts 50% latos un 50% īpašuma kompensācijas sertifikātos (1. maksājums — 30% no pirkuma maksas jāveic 3 mēnešu laikā, pēdējā iemaksa — 6 mēnešu laikā kopš lēmuma pieņemšanas). Par privatizācijas tehnisko izpildi noteikta maksa 8,74 sertifikāti.

Lēmums, kura rezultātā zemes īpašniekam nākas piekāpties zemes izmantotāja priekšā

Zeme, uz kuras atrodas Līvānu pašvaldības objekts — bērnu dārzs «Rūķīši» (Rīgas ielā 9), pieder divām personām. Šo personu tiesības uz viņu zemes īpašumu ir atzītas, bet «Rūķīšu» aizņemtas platības vietā viņiem piedāvāta līdzvērtīga zeme no tiem zemes gabaliem, kas Līvānu pašvaldībai piederējuši līdz 1940. gadam. Viens no šiem zemes īpašniekiem — A. Strods piedāvājumam nav piekritis un zemes komisijas lēmumu pārsūdzējis, pieprasot nomas maksu no zemes izmantotāja — bērnu dārza «Rūķīši».

Dome, izskatot A. Stroda iesniegumu par īpašumtiesību atjaunošanu uz zemi Līvānos, Rīgas ielā 9, un 1996. gada 21. jūnijā Līvānu pilsētas zemes komisijas sēdes protokolu, nolēma šo 21. jūnija lēmumu atstāt spēkā un A. Stroda prasības noraidīt. Domes priekšsēdētājs V. Gercāns uzskata: «Ja valsts ir noteikusi to sabiedrisko objektu sarakstu, par kuriem dot zemes kompensāciju, tad arī mēs aizstāvam savas tiesības, jo bērnu dārzs ir mūsu — Līvānu pilsētas sabiedriskās nozīmes objekts.»

1. vidusskola atkal pārdod transportlīdzekļus

Dome atļāva pārdot Līvānu 1. vidusskolas bilancē esošo vieglo automašīnu IŽ - 271501 (izlaiduma gads — 1989.), nosakot minimālo cenu Ls 250.

Līdzekļu piešķiršana

Dome arī šoreiz bija pretimnākoša izglītībai un sportam un piešķīra: — Ls 30 Daces Vucānes ceļazīmes apmaksai uz vizuālās mākslas priekšmetu radošā mācību darba un atpūtas nometni «Varavīksne», kas notiek Cēsu rajona Jāņumuižā no 28. jūlija līdz 16. augustam; — Ls 60 Mārtiņš Kozlovskas dalībai Eiropas veterānu čempionātā vieglatlētikā Zviedrijā.

Dome nolēma akceptēt pārtikas izdevumus Ls 166 apmērā sakarā ar viesu uzņemšanu Līvānu pilsētas 70 gadu jubilejas pasākumos.

Septiņi bezdarbnieki tiks nodarbināti pašvaldības objektos

Dome nolēma slēgt līgumu ar NVD par 7 bezdarbnieku algošanu sabiedriskajos darbos no 1996. gada 1. augusta līdz 1997. gada 31. janvārim. Sešus mēnešus tiks nodarbināti divi sargi pilsētas domē, divi — Laimiņas un Pastariņa sākumskolās, viens — pilsētas kapos. Uz diviem mēnešiem (sākumā) dome norīko divus bezdarbniekus klaiņojošo suņu un kaķu izķeršanai pilsētā.

Līdz 10. augustam jānovāc pārvietojamie kioski

Domes lēmums par pārvietojamo kiosku novākšanu Rīgas ielā tika pieņemts jau pagājušā gada 20. janvārī. Visi tirgotāji ar šo lēmumu tika iepazīstināti, un pusotrs gads bija pietiekošs laiks, lai kioskus novāktu. Tiem dažiem kiosku īpašniekiem, kuru uzstādītie «vides objekti» vēl joprojām «grezno» Rīgas ielu, pēdējais kiosku novākšanas termiņš ir 10. augusts, pretējā gadījumā kioski tiks aizvākti piespiedu kārtā.

Daina Kursīte

Jasmuiža aicina



Smaidīgā Jasmuižas muzeja vadītāja Skaidrite Apeināne. Foto – Jānis Zarāns

Jāņa Raiņa literatūras un mākslas vēstures muzeja Jasmuižas filiāles vadītāja Skaidrite Apeināne smaida, jo vasara aizvien ir muzeja darbinieku plaujas laiks.

Un šogad ciemiņu brauc daudz, no visām malām — no Vācijas, Norvēģijas, Zviedrijas, no Amerikas Savienotajām Valstīm. Un, protams, no dažādiem Latvijas novadiem. Pavasaros un rudenos ik dienas pie muzeja vārtiem piestāj autobusi ar čalojošiem un nemierīgiem skolā bērniem.

Ko tad Jasmuižas muzejs piedāvā saviem apmeklētājiem šovasar?

Ļoti neparasta un interesanta ir Jāņa Raiņa literatūras un mākslas vēstures muzeja Majoru vasarnīcas speciālistes Ilzes Knokas sagatavotā izstāde ar intriģējošu nosaukumu «Kaķisms latviešu literatūrā». Ideja par izstādes veidošanu radusies nejauši, sēžot pie galda ienākusi prātā doma, ka Aspazija taču arī esot ļoti mīļējusi kaķus.

Un tapa izstāde, kur vienā no stendiem redzama arī dzīvnieku aizsardzības biedrības biedra karte ar numuru 779., kas izsniegta Pliekšānei Elzai – Aspazijai. Attēli no Aspazijas personīgā arhīva, to laiku pastkartes un daudz kas cits.

Kaķu tēma nav bijusi sveša arī Rainim. Visi taču kopš bērnības labi atceras, ka «kaķenītei bērni bija». Arī luga «Suns un kaķis» labi pazīstama mūsdienu mazaļiem skatītājiem.

Kāds no stendiem stāsta par kaķiem latviešu folklorā. Lūk, piemēram, dažādas tautas ticējumi. Kad bērnam ausis sāj, ietu-

pini melnu kaķi grāpi līdz peļķīte satek, tad dod bērnam iekšā. Kad iet uz baznīcu un melns kaķis nāk pretī, tad ir liela laime.

Šie lunkanie un neatkarīgie dzīvnieki bijuši tuvi arī M.Birzem, A.Upītim. Izstādē apskatāmas bērnu grāmatīņas: M.Gūtmanes «Minkāns», K.Skalbes «Kaķīša dzimaviņas», A.Kronenberga «Pieci kaķi» un vēl daudz citu interesantu materiālu.

Izstāde muzejā būs skatāma līdz 1. novembrim.

Arī šovasar Jasmuižā skatāma Latgales amatniecības meistarū skolas V.Vogula meistardarbnīcas studentu izstāde. Pats meistars un skolotājs gan publikas vērtēšanai nevienu savu darbu neizstādīja, taču audzēkņu veikumu varēs vērtēt līdz 1. novembrim.

Skatītāji var izdarīt vienu secinājumu — V.Voguls ļoti prasmīgi Latgales keramiķu labākās tradīcijas iemācījis jauniešiem. Tautas māksla nezudīs.

Muzejā skatāmas arī gleznas. To autors ir vecmeistars Vilhelma Purviša audzēknis Vitālijs Kalvāns. Kalvāna gleznotās ainavas saistās ar Raiņa dzīves vietām Randeni, Berķeneli, Vasiļovu, Jasmuižu un Majoriem.

Izstāde skatāma līdz septembrim. To nomainīs Kūkoja pastelji.

Brauciet uz Jasmuižu, nenozēlosiet! Vismaz pāris stundas varēsiet pavadīt klusā un sakoptā vietā, kur no katra stūriņa, no katras puķu dobes strāvo rimts miers.

L.Kirillova

Malmē (Zviedrijā) — sudrabs

Kā «Novadnieks» informēja iepriekšējā numurā, no Zviedrijas pilsētas Malmes, kur notika Eiropas čempionāts sporta veterāniem vieglatlētīkā, ar sudraba godalgu atgriezies līvāniete Mārīte Kozlovska. Šo augsto vietu Mārītei izdevās sasniegt tāllēšanā. Viņa aizlēca 5 metrus un 5 centimetrus. Līdz Eiropas godalgai viņai pietrūka tikai 2 centimetri. Bronzas medaļas ieguvēja Kozlovskai arī zaudēja 2 centimetrus.

Mārīte skrēja arī 200 metru distanci, un to veica ar sesto labāko rezultātu (28,27 sek.), kā arī 100 metrus izcīnīja 9. vietu (13,95).

Sacensības notika no 19. līdz 27. jūlijam. Tajās piedalījās 3750 sportistu dažādās vecuma grupās. Latvijas izlasē bija 62 vieglatlēti. Vislielākā delegācija bija no Vācijas — 819 sportisti.

Pēc atgriešanās no Malmes Mārīte Koz-

Ūdensslēpotājiem labi rezultāti

Lietuvā notika starptautiskas sacensības ūdensslēpošanā. Tajās piedalījās arī mūsu Diāna Vucāne, Ingus Buks, Inese Zīmele, Mihails Kozlovs, Jevģēnijs Romanovs, Aivars Rubulis, Inese Šilgoviča un Irita Gribuška. «Bašku» ūdensslēpotāji sacentās ar spēcīgiem konkurentiem no Lietuvas, Krievijas, Baltkrievijas, Polijas un citām valstīm.

Uzrādītie rezultāti vieš cerības, tāpēc labākie slēpotāji — Ingus Buks, Inese Zi-

lovskā pastāstīja:

— Par to, ka varēju labi sagatavoties šīm sacensībām un aizbraukt uz Eiropas čempionātu, esmu pateicīga sporta kluba «Cēriņa» vieglatlētikas nodaļas vecākajam trenerim Jāzepam Lazdānam. Ar rajona padomes atbalstu viņš sarūpēja līdzekļus šim braucienam. Diemžēl vairāki Latvijas spēcīgākie sportisti uz Eiropas čempionātu neaizbrauca, jo nebija naudas.

Augustā Mārīte Kozlovska dosies uz Ventspili, kur piedalīsies Kurzemes novada «Grand prix» izcīņas sacensībās. Pēc tam jāsāk gatavoties Eiropas ziemas čempionātam, kas nākamā gada februārī notiks Anglijā. Arī šis brauciens atkarīgs no finansālajām iespējām.

Mārīte Kozlovska nākamgad plāno aizbraukt arī uz pasaules čempionātu vieglatlētiskā sporta veterāniem. Tas notiks Dienvidāfrikā.

mele, kura šogad ir atsākusi treniņus, — var droši doties uz Eiropas čempionātu Dānijā.

Ingus Buks slalomā izcīnīja 1. vietu, Inese Zīmele — 4. vietu (pie tam viņa ir juniore, bet startēja pieaugušo konkurencē). Savam vecumam labu rezultātu uzrādīja jaunā ūdensslēpotāja Inese Šilgoviča.

Sportisti trenējas un cer, ka šomēnes aizbrauks uz sacensībām Dānijā.

A.Iļjina

TIESU HRONIKA

Kad mežu cērt, tad skaidas lec

It īpaši, ja cērt un zāgē nelikumīgi. 28. jūnijā Preiļu rajona tiesa izskatīja 1937. gadā dzimušā Preiļu pagasta iedzīvotāja, nekūr nestrādājošā Timona Ivanova krimināllietu.

1996. gada 3. jūnijā Preiļu pagasta «Kūlišos» viņš Janīnai Kivlenieci piederošajā mežā nelikumīgi bez meža ciršanas biļetes nozāgēja sešas egles un sabojāja vēl piecus kokus. Īpašniecei nodarīti zaudējumi 139,64 latu apmērā.

T.Ivanovam kūts celšanai vajadzējis būvmateriālus, tādēļ palūdzis divus virus tos sagatavot. Uzskatījis, ka tas esot viņa tēva mežs. Cietusi tiesā cēla civilprasību par 300 latu piedziņu, tajā skaitā 150 latus par morālo kaitējumu. Tiesa šo prasību noraidīja.

Tiesa nosprieda T.Ivanovu sodīt ar nauda sodu četru minimālo mēnešalgu apmērā — 152 latiem.

Tikai dzer un brauc

28. jūnijā tiesa izskatīja 1970. gadā Daugavpīlī dzimušā, agrāk nesodītā SIA «Jural» strādnieka Dmitrija Čubreviča, kurš dzīvo Rīgā, krimināllietu.

Pagājušā gada 14. novembrī viņš pa Brīvības ielu Preiļos alkohola reibumā vadīja automašīnu M-2140. Šī gada 23. maijā D.Čubrevičs dzērumā tika aizturēts braucot pa Daugavpils ielu ar Opel Kadett. Bet jau 26. maijā viņu ceļu policija aizturēja uz ceļa Spoģi-Preiļi. Un atkal autovadītājs bija dzēris. Visos gadījumos bija sastādīti protokoli, kā arī veiktas medicīniskās pārbaudes.

Tiesa nosprieda sodīt Dmitriju Čubreviču ar naudas sodu trīspadsmit minimālo mēnešalgu apmērā, kas sastāda 494 latus, un transporta līdzekļa vadītāja tiesību noņemšanu uz trim gadiem.

Trušu vietā trāpījās trusenes

Šī gada 26. jūnijā Preiļu rajona tiesa izskatīja 1976. gadā Jēkabpīlī dzimušā agrāk nesodītā un nekūr nestrādājošā Pelēcu pagasta «Zajājā Birzī» dzīvojošā Vjačeslava Zimeļa krimināllietu.

1996. gada 20. aprīļa vakarā viņš zādzības nolūkā ar velosipēdu aizbrauca uz Aizkalnes pagasta «Antāniem», kur no Arnolda Gerkena neaizslēgtajiem trušu būriem nozaga trīs trušus 21 lata vērtībā. Vienkārsī «vajadzēja trušu», tāpēc arī paņēma maisu un nozaga. No rīta gan atklājās, ka mājās pārnestas trīs trusenes. Pie

tam vienai no tām pa nakti piedzimuši divi trusēni, kuri nobeigušies.

Tiesa nosprieda sodīt V.Zimeli ar naudas sodu divu minimālo mēnešalgu apmērā — 76 latiem un piedzīt par labu A.Gerkenam vēl desmit latus par bojā gājušajiem trusēniem.

Četrām sodāmībām klāt nāk piektā

Nikolajs Malickis dzimis 1958. gadā Rīgā, bet tagad dzīvo Preiļos. Savā mūžā viņš jau vairākkārt sodīts — 1976., 1981., 1985. un 1986. gadā. Šī gada 18. aprīlī Preiļu rajona tiesa izskatīja kārtējo krimināllietu.

Tās būtība ir tāda, ka 17. aprīlī ap pulksten 19.30 N.Malickis, būdams iereibis, Preiļos A.Upīša ielā 18 huligānisku pamudinājumu dēļ daudzja Aleksandra Drozdova dzīvokļa durvis, lauza tās, kamēr sabojāja. Piedevām vēl skāļi lamājās. Pēc konflikta ar saimnieku vēl izsita virtuves un istabas logiem rūtis, nodarot zaudējumus par 25 latiem.

Tiesa nosprieda N.Malicki sodīt ar brīvības atņemšanu uz vienu gadu, sodu izciešot slēgtajā cietumā zemākajā režīma pakāpē.

Nepatikšanas sākās vistu dēļ

30. maijā tiesa izskatīja Ivana Puškareva un Ivana Grebņeva krimināllietu. I.Puškarevs dzimis 1940. gadā Baltkrievijā Vitebskas apgabalā, šī gada 9. maijā sodīts Preiļu rajona tiesā ar brīvības atņemšanu uz diviem gadiem, soda izciešanu atliekot uz diviem gadiem. Dzīvoja Rudzātos. I.Grebņevs dzimis 1975. gadā Krāslavas rajonā, dzīvo Rudzātos.

Šī gada 17. februārī pēc iepriekšējas vienošanās zādzības nolūkā abi ar I.Puškarevam piederošo mašīnu ieradās Marijas Vanagas mājās Upmalas pagasta «Vilcānos». Iegāja neaizslēgtajā kūtī, I.Grebņevs tur noķēra deviņas vistas un vienu gaiļi 26 latu vērtībā, bet I.Puškarevs tos sabāza maisā. Pēc tam abi laupījumu aizveda mājās un apēda.

I.Puškarevs šādā veidā izdarīja atkārtotu zādzību ar iekļūšanu telpā. Bet I.Grebņevs, izrādās, laikā no 1995. gada maija līdz decembrim ir izvairījies no iesaukuma valsts dienestā.

Preiļu rajona tiesa I.Puškarevam noteica galīgo sodu — brīvības atņemšanu uz trim gadiem bez mantas konfiskācijas. I.Grebņevam galīgais sods noteikts — brīvības atņemšana uz diviem gadiem bez mantas konfiskācijas. I.Puškarevam soda izpilde atlikta uz diviem gadiem, bet I.Grebņevam — uz gadu un sešiem mēnešiem.

Publikācija sagatavota pēc Preiļu rajona tiesas materiāliem

Anonīmo alkoholiku klubs aicina uz sapulci

Preiļos pirmo reizi Latgalē AA (Anonīmo alkoholiku klubs) 10. augustā plkst. 10.00 organizē sapulci.

Tā notiks rajona padomes zālē. Sapulci vadīs speciālisti no Jelgavas un iepazīstinās ar MINESOTAS-12 soļu programmu alkoholisma ārstēšanā. Šo metodi sāka izmantot ASV jau 1935. gadā. Tagad tā sekmīgi tiek īstenota jau Jelgavā un Rīgā.

Sapulcē aicināti piedalīties visi, kas vēlas palīdzēt saviem radniekiem, draugiem un paziņām atbrīvoties no alkoholisma. Mēs gaidīsim cilvēkus, kuri patiesi vēlas pārvarēt savu fizisko atkarību no alkohola. Šī problēma gan Preiļos, gan visā mūsu rajonā ir ļoti aktuāla, tāpēc 10. augustā ceram tikties ar plašu iedzīvotāju loku. Arī ar jaunatni vecumā no 12 gadiem, pedagogiem, deputātiem, amatpersonām, bezdarbniekiem.

M.Veita, ārste terapeite

VID informācija

Par nodokļu maksātāju pārreģistrāciju

VID Preiļu rajona nodaļas nodokļu inspekcija saskaņā ar MK Noteikumiem Nr. 109 (22.04.95.) «Nolikums par nodokļu maksātāju reģistru» un MK Noteikumiem Nr. 355 (21.11.95.) «Par kārtību, kādā piemērojami MK 1995. gada 22. aprīļa noteikumi Nr. 109 «Par nodokļu maksātāju reģistru»» turpina uzņēmumu un uzņēmējdarbības pārreģistrāciju.

Jāpārreģistrējas būs visiem LR Uzņēmumu reģistrā reģistrētajiem uzņēmumiem. Sakarā ar šī darba plašo apjomu tas tiek veikts pakāpeniski, pa atsevišķām uzņēmumu un uzņēmējdarbības grupām.

Līdz šī gada 1. septembrim jāpabeidz visu to uzņēmumu pārreģistrācija, kas ir uzņēmumu ienākuma nodokļa un PVN maksātāji. Paralēli tiek veikta pievienotās vērtības nodokļa maksātāju pagaidu reģistrācijas apliecību nomainīšana.

Pēc 01.09.96. izpildei netiks pieņemti to uzņēmumu PVN maksātāju dokumenti, kuri nebūs veikuši pārreģistrāciju.

Uzņēmumu un uzņēmējdarbības vadītāju ievēribei papildus informācija atrodama laikraksta «Novadnieks» Nr. 37 (18.05.96.) un Nr. 41 (01.06.96.).

Par izmaiņām alkoholisko dzērienu tirdzniecības noteikumos

To nodokļu maksātāju ievēribei, kas nodarbojas ar alkoholisko dzērienu vairumtirdzniecību un mazumtirdzniecību, atgādinām, ka 20.06.96. ir pieņemti LR MK Noteikumi Nr. 248 «Noteikumi par spirta un alkoholisko dzērienu valsts monopolu». Tajos ir būtiskas atšķirības, salīdzinot ar iepriekšējiem noteikumiem, tāpēc ieteicams iepazīties ar šiem noteikumiem detalizētāk.

L.Ostrovskā,

VID Preiļu rajona nodaļas priekšiece

Sludinājumi un reklāma 22305

Livānu pilsētas dome atkārtoti piedāvā labiekārtotu dzīvokļu ires tiesības par iepriekšējā irnieka komunālo maksājumu parādu summu nomaksu:

● Lāčplēša ielā 15, 22. dzīvoklis, 2 istabu dzīvoklis, 4. stāvs, dzīvojamā platība 32,14 m², Ls 590,75; ● Rīgas ielā 24, 51. dzīvoklis, 4 istabu dzīvoklis, 3. stāvs, kopējā platība 82,53 m², Ls 345,58; ● Saules ielā 12, 43. dzīvoklis, 4 istabu dzīvoklis, 1. stāvs, kopējā platība 79,93 m², Ls 289,94. **Uzziņas var saņemt un pieteikumus iesniegt līdz 23. augustam Livānos, Rīgas ielā 136, 11. kabinetā. Tālrunis 43813.**

VID Preiļu rajona nodaļas nodokļu inspekcija paziņo, ka saskaņā ar Preiļu rajona tiesas 1996. gada 16. aprīļa spriedumu, 1996. gada 18. septembra notikis SIA «Latgales Zemnieks» nekustāmā īpašuma — gaļas pārstrādes ceha (ar mansardu) atklāta izsole. Samaksa latos. Izsoles dalībnieku reģistrācija saskaņā ar atsavināšanas izsoles noteikumiem Preiļos, Kārsavas ielā 4, VID Preiļu rajona nodaļā. Tālrunis uzziņām 22152, 24253.

Madoņas rajona Barkavas lauksaimniecības skola turpina audzēkņu uzņemšanu šādās specialitātēs.
Iegūst pilnu vidējo izglītību — apmācību laiks 3 gadi 10 mēneši:
— lauksaimniecības tehnikas mehānikas,
— zemkopis ar specializāciju lauku tūrismā,
— lauku māju saimniece ar specializāciju lauku tūrismā.
Iegūst nepilnu vidējo izglītību — apmācību laiks 2 gadi 10 mēneši:
— namdaris būvniecībā,
— ar licencēm vai apliecībām ņem audzēkņu specialitātē
— būvstrādnieks — apmācības laiks 1 gads 10 mēneši.
Augstākās kvalifikācijas kurss — apmācības laiks 9 mēneši.
Izziņas pa tālrunis 248-36501, 248-36722.

Dagdas lauksaimniecības skola turpina audzēkņu uzņemšanu šādās specialitātēs:

1. Lauku māju saimniece ar specializāciju tūrismā — apmācības ilgums 3 gadi 10 mēneši.
Pēc skolas beigšanas audzēkņi iegūst vidējo izglītību ar tiesībām turpināt mācības augstskolās, var strādāt par pavāriem un vadīt ekskursijas tūristiem Latgalē (tūrisms ir perspektīva nozare Latgales attīstībā). Skolas absolventi var atvērt savas lauku pansijas un organizēt tur tūrisma uzņemšanu ar pilnu servisu — uzturs, naktsmitme. Šīs profesijas audzēkņi iegūst zināšanas lietvedībā, grāmatvedībā, datorzinību pamatos.
2. Lauku māju saimniece ar specializāciju šūšanā. Apmācības ilgums 2 gadi 10 mēneši, ir iespēja iegūt arī vidējo izglītību 3. kursa laikā vakarskolā.
Pēc skolas beigšanas audzēkņi iegūst šuvējas un piegriezējas profesiju un modelētājas profesijas pamatus.
3. Mazo uzņēmumu grāmatvedis ar specializāciju tūringniecībā. Apmācības ilgums 3 gadi 10 mēneši. Uzņem audzēkņus ar pamatskolas izglītību. Audzēkņi mācību laikā iegūst vidējo izglītību ar tiesībām turpināt mācības augstskolā, apgūst grāmatvedības un lietvedības zināšanas, datorzinību pamatus grāmatvedībā un lietvedībā.
Pēc skolas beigšanas var strādāt par grāmatvežiem, sekretāriem, datora operatoriem komercfirmās.
4. Mazo uzņēmumu grāmatvedis ar specializāciju tūringniecībā. Apmācības ilgums 1 gads 10 mēneši. Uzņem audzēkņus ar vidusskolas izglītību. Mācību laikā iegūst grāmatvedības un lietvedības zināšanas, datorzinību pamatus grāmatvedībā un lietvedībā.
Pēc skolas beigšanas var strādāt par grāmatvežiem, sekretāriem, datora operatoriem komercfirmās.

Iepērk bērza papirmalku st. «Stirniene».
Tāl. 912075 (Rīga), 37540 (Preiļi).

Pārdod

govu, telīti, motociklu «Minsk». Turku pag. «Aizpurieši». Kazuši; ***

garāžu Preiļos, Celtnieku ielas rajonā. Cena Ls 450, «Moskvič-412», 1985.g., Ls 250 vai MAINA pret ārzermi automašīnu, ne vecāku par 1982. g. Tel. 24313 no plkst. 18.00 līdz 22.00; ***

«IŽ-Planeta», apaļos galdus, kokapstrādes frēzmašīnu un elektrisko ēveli. Zvanīt 36558 pēc 17; ***

traktoru T-25 ar kabīni labā kārtībā (lauku saimniecībā nav lietots). Tāl. 10532; ***

rezerves daļām K-650 «Dņepr». Tāl. 18312; ***

cementu, šiferi, siena preses auklu. Tel. 22453; ***

VAZ-2102, TA izieta. Tāl. 42043; ***

VAZ-2106 labā tehniskā kārtībā, ir āķis. Tel. 41124, 41408; ***

VW Golf. Tel. 15293; ***

OPEL OMEGA, 1988.g., nesen no Vācijas par \$5200. Tel. 24664, 21625; ***

līti FORD SIERRA, 1983.g. Tel. 23315 vakaros; ***

BMW-316, 1987.g., FORD SIERRA, 1986.g., AUDI - COUPE, 1986.g. Tel. 24617; ***

līti FORD ESCORT, grūsnu ķēvi un grūsnu teli. Tel. 46633; ***

jaunus ledusskapjus, saldētavas «Snaige». Piegāde, garantija 1 gads. Tel. 21268; ***

steidzami, līti 7 mēn. vecu dobermanu. Tel. 21526; ***

«IŽ-Jupiter-4» ar blakusvāģi un «ČZ-350». Iespējami varianti. Tel. 16244; ***

jaunu slaucamu govu. Rudzētu pag., Gadrīviešos. Čeičinieks; ***

automašīnu «Niva», IŽ-2715 rezerves daļām, celtniecības materiālus (flīzes, krāsas, stiklus) un apkures katlu. Tel. 22351, 23931 vakaros; ***

1,5 gadus vecu ērzeli. Zvanīt 51428; ***

motorzāģi «Jonsered-2055», var uz nomaksu. Tel. 22106; ***

pamatu blokus 2,40x0,60x0,40 m. Tel. 65213; ***

labu lauku māju ar saimniecības ēkām ezera un meža tuvumā. Ir zeme, liels ābeldārzs, telefons, laba satiksme, tuvu dzelzceļa stacija un šoseja. Kontakttālrunis 21370; ***

māju, saimniecības ēkas, 10 ha zemes Rožupē. Tel. 58569 vakaros; ***

NISSAN-LANGER, D 2,8, 1985.g. Tel. 22288; ***

VAZ-2109, 1988.g. Tel. 21759 dienā; ***

remontējamu lauku māju Saunas pag. Jezufinovā. Ir zeme 13 ha, mežs 0,5 ha. Reģistrēts zemes sgrāmata. Zvanīt 8-252-23701 vai 8-252-30734 darba laikā; ***

lauku māju. tel. 13515; ***

līti dzīvojamo māju Preiļos. Zvanīt 22572 no 17.00 līdz 21.00; ***

kooperatīvo 1,5 istabu dzīvokli un garāžu Preiļos. tel. 21938; ***

privatizētu 3 istabu dzīvokli

ar ērtībām Preiļos. Tel. 23567; ***
steidzami labiekārtotu privatizētu 3 istabu dzīvokli Rožupē (ir saimniecības ēkas, piebūves, zeme) par izdevīgu samaksu. Iespējami varianti. Tel. 58557.

Pērk

gaļu. Tel. 21898; ***

gaļu. Tel. 55743; ***

gaļu. Tel. 22807; ***

kartupeļus. Tel. 44172; ***

treknu cūkgaļu. tel. 21982; ***

gaļu. Tel. 21803; ***

kartupeļus, burkānus un gurķus. Tel. 21706; ***

graudu un sienu miltu dzirnavas. tel. 37573; ***

mopēda «Delta» dzinēju vai lietotu mopēdu. Zvanīt 23549 pēc 20; ***

2-3 istabu dzīvokli. Tel. 21400.

T-16 rāmi pret priekšējo tiltu. tel. 16210; ***

«IŽ-Jupiter» ar blakusvāģi pret jaunu vai mazlietotu «Minsk». Tel. 14153 pēc 20; ***

5 m³ egles dēļu (38 mm bieži) pret 25 mm bieziem vai PARDOD. Tel. 33720; ***

trīsistabu dzīvokli Preiļos pret 2 dzīvokļiem. Tel. 21029; ***

2 istabu dzīvokli ar visām ērtībām Rīgā pret nelielu māju un piemājas zemi Preiļos. Tel. Rīgā 7241964.

Maina

«IŽ-Jupiter» ar blakusvāģi pret jaunu vai mazlietotu «Minsk». Tel. 14153 pēc 20; ***

5 m³ egles dēļu (38 mm bieži) pret 25 mm bieziem vai PARDOD. Tel. 33720; ***

trīsistabu dzīvokli Preiļos pret 2 dzīvokļiem. Tel. 21029; ***

2 istabu dzīvokli ar visām ērtībām Rīgā pret nelielu māju un piemājas zemi Preiļos. Tel. Rīgā 7241964.

Dažādi

Sertificēts masieris piedāvā masāžu pie klienta mājās. Tel. 21898.

APDROŠINĀTĀJU GRUPA

RĪGAS FENIKSS

1996. GADA 8. AUGUSTĀ PREIĻOS UZSĀK DARBĪBU APDROŠINĀTĀJU GRUPAS "RĪGAS FENIKSS" ĢENERĀLAĢENTŪRA.

TĀS GALVENIE DARBĪBAS VIRZIENI IR KONSULTĀCIJAS APDROŠINĀŠANAS JAUTĀJUMOS UN INFORMĀCIJA PAR APDROŠINĀTĀJU GRUPAS "RĪGAS FENIKSS" DARBĪBU UN PIEDĀVĀTAJIEM PAKALPOJUMIEM.

PLAŠĀKU INFORMĀCIJU PAR MŪSU IESPĒJĀM VARAT IEGŪT MŪSU BIROJĀ, RĪGĀ, VILANDES IELĀ 1, TĀLRUNIS 7323030 UN, PROTAMS, ARĪ PREIĻOS

"RĪGAS FENIKSS" ĢENERĀLAĢENTŪRĀ, BRĪVĪBAS IELĀ 76 (CEĻU PĀRVALDES ĒKĀ).

MŪSU PĀRSTĀVIS EDGARS KOZUĻ-KAŽS TĀLRUNIS 23030

1996. gada 10. augustā plkst. 20.00 Līču KN ansambļa «Parlaments» dziesmu spēle «Oksakalā». Lomās Jānis no Vencpil, Vilis no Apes un Ontūns no Preiļim. Kā šiem izgāja precībās braucot. Ieeja Ls 1. 23.00 ballē «Parlaments». Ieeja Ls 1,50.

9. augustā plkst. 21.00 Rožupes KN notikis grupas «Parlaments» koncerts. Plkst. 23.00 balle.

Pārdod akmeņogles. Iespējama piegāde. Tāl. 43668, 43778.

P.s. Rožupe likvidācijas komisija 1996. gada 9. augustā plkst. 10 riko atklāto augšup vai lejupslidošo linu kaltes šķūņa izsoli. Tel. 58546.

Mātes aiziešana ilgi sāpēs, Līdz sadzīs gaišās atmiņās. Dalāties bēdās ar Matrjonu Nikolajevu. Darba biedri

Pie jums vairs nepārnākšu, Man sācies gājens svešs. Dziest dienas gaisma maiga, Tumst acīs zaļais mežs. F.Bārda Izsakām dziļu līdzjūtību Vladimiram Haritonovam sakarā ar TĒVA nāvi. Preiļu pilsētas dome

Izsakām dziļu līdzjūtību Ninai Šņepstei un Helēnai Galicinai sakarā MĀTES nāvi. SK «Cerība» kolektīvs

Vairs neko tev, māmuliņ, Dzīvē nevarēšu sniegt, Tik pie baltas kapu kopas Savu galvu zemu liekt. V.Rūja Izsakām dziļu līdzjūtību Helēnai Galicinai no MĀMUĻAS atvadoties. Skolu valde

Cik grūti ticēt, ka nekad vairs dzīvē Mums neiznāks ar tevi parunāt. Bez tevis dienas uzausīs un dzisis, Bez tevis vasarai būs jāiziet. I.Mežnora Skumju brīdī esam kopā ar Vladimiru, Nikolaju un Valentinu Haritonoviem, TĒVU smilšu kalnā pavadot. P/s «Preiļi SCO» kolektīvs

Izsakām dziļu līdzjūtību Ninai Šņepstei un Jēlenai Golcinai sakarā ar MĀTES nāvi. Preiļu 2. vidusskolas kolektīvs

NOVADNIEKS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. Tel. 22059, 22305, 21759. Pasūtījuma indekss 3033.

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Laikraksta «Novadnieks» redakcija»

Iznāk 8 reizes mēnesī. Abonēšanas maksa mēnesī Ls 0,71. Mazumtirdzniecībā līgumcena.

Redaktors Pēteris Pizelis

Reģistrācijas apliecība Nr. 1018 Iespēsts SIA «Latgales druka», Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Ofsetiespiedums. Metiens 4670.